
 

Přírodovědecká fakulta JU 

„170 let ochrany a výzkumu Žofínského pralesa“ 

Vědecká konference s mezinárodní účastí pořádaná oddělením ekologie lesa 
VÚKOZ, v.v.i. a Přírodovědeckou fakultou JU v Českých Budějovicích u příležitosti 

Roku českých pralesů  

17. – 18. 10. 2008
Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v ČB 

http://www.pralesy.cz/projekty_.php?id=6161 
 

Cíl konference 

Souborně prezentovat aktuální výsledky vědeckého bádání v Žofínském pralese z oblasti 
živé i neživé přírody.  

Z konference bude vydán sborník abstraktů, který obdrží každý účastník při registraci. 
Vybrané příspěvky budou postoupeny do recenzního řízení ve vědeckém časopise Silva 
Gabreta a budou publikovány v tematickém čísle o Žofínském pralese v průběhu roku 
2009. 

Publikace příspěvků 

Výzkumný ústav SILVA TAROUCY
pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. 
 Oddělení ekologie lesa



 
 
 
Předběžný program konference 
 
Pátek 17.10. 2008 
 
  9:00 – 10:00 Registrace účastníků konference 
 
10:00 – 10:10 Zahájení konference; úvodní slovo  
 
10:10 – 12:00  Dopolední sekce přednášek: „houby, flóra a vegetace“ 
 

Vzácné, ohrožené a přirozenost stanovišť indikující makromycety zaznamenané v 
Žofínském pralese 
Miroslav Beran  (Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích) 

 

Bryoflóra národní přírodní rezervace Žofínský prales 
Jan Kučera  (Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích) 

 

Květena a vegetace národní přírodní rezervace Žofínský prales 
Karel Boublík1, Martin Lepší2, Petr Lepší3  (1 Botanický ústav AV ČR, v.v.i., 
Průhonice; 2 Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích; 3 Správa CHKO Blanský les) 

 

Vývoj vegetace cévnatých rostlin v NPR Žofínský prales v období 1975-2008 
zachycený na síti trvalých fytocenologických ploch 
Pavel Unar  (oddělení ekologie lesa, VÚKOZ, v.v.i.) 

 
12:00 – 13:30   Oběd 
 
13:30 – 15:30   Odpolední sekce přednášek: „stanoviště a dynamika lesa“ 
 

Lesnická typologie v NPR Žofínský prales 
Jiří Roubík, Karel Taubr  (Ústav pro hospodářskou úpravu lesů, pobočka České 
Budějovice) 

 

Vliv dřevinné skladby a intenzity hospodaření na chemismus půd na příkladu srovnání 
NPR Žofínský prales s přilehlými hospodářskými smrčinami 
Jan Hofmeister1, Jakub Hruška2  (1 Koněprusy 11; 2 Česká geologická služba) 

 

  Thirty three years of natural gap dynamics in Žofin (1971-2004) 
Kata Kenderes1, Kamil Král2, Tomáš Vrška2, Tibor Standovár1  ( 1 Department of 
Plant Taxonomy and Ecology, Loránd Eötvös University, Budapest;  2 oddělení 
ekologie lesa, VÚKOZ, v.v.i.) 

 

Exaktní vylišení vývojových stadií přirozeného smrko-jedlo-bukového lesa na 
modelovém území NPR Žofínský prales. 
Kamil Král, Tomáš Vrška, Libor Hort, Dušan Adam, Pavel Unar, David Janík, 
Pavel Šamonil  (oddělení ekologie lesa, VÚKOZ, v.v.i.) 

 
15:30 – 16:00   Přestávka; prohlídka posterů  
 
16:00 – 17:30   Podvečerní sekce přednášek: „fauna“ 
 

Zvláštnosti a odlišnosti fauny chvostoskoků (Entognatha: Collembola) Žofínského 
pralesa v rámci střední Evropy 
Josef  Rusek  (Ústav půdní biologie BC AV ČR, v.v.i.) 

 

Současný stav populace lýkožrouta smrkového (Ips typographus L.) v NPR Žofínský 
prales 
Jaroslav Holuša, Jan Liška, Roman Modlinger (VÚLHM, v.v.i., Strnady) 

 

Hnízdní společenstvo ptáků Žofínského pralesa 
Petr Zasadil  (Fakulta životního prostředí, ČZU Praha) 

 
Sobota 18.10. 2008 
 

 9:00 – 14:00 Exkurze do NPR Žofínský prales s odborným výkladem k jednotlivým výzkumným   
                         projektům 



 
 
 
Jednacím jazykem konference je čeština a angličtina, délka příspěvků je stanovena na 20 
min. + 5 min. diskuze po každém příspěvku. Změna programu vyhrazena ! 
 
Závazné přihlášky a platby 
 

Zvláštní přílohou tohoto cirkuláře je samostatná závazná přihláška (formulář v MS Word), 
kterou je nutno vyplnit a poslat na níže uvedenou kontaktní adresu (e-mail). 
 
Závazné přihlášky se přijímají do naplnění kapacity posluchárny (max. 100 osob). 
Konferenční poplatek je 500,- Kč, pro studenty 200,- Kč a zahrnuje sborník abstraktů, drobné 
občerstvení a oběd v pátek 17.10. 2008 a náklady na exkurzi do Žofínského pralesa. Vložné 
je možné zasílat předem na účet, nebo zaplatit na místě při registraci (přirážka +10% z ceny 
vložného při platbě na místě). Vložné se po 1. říjnu nevrací, před tímto datem účtujeme 
storno-poplatek 20%. Přihlášky i platby převodem je nutno uskutečnit nejpozději do 10.10. 
2008. 
 
Bankovní spojení: 
č.ú.:0208854566/0300 (ČSOB) 
VS: 7006 
Zpráva pro příjemce: „příjmení“ (aby bylo možné jednoznačně identifikovat plátce) 
 
Místo konání 
 

Budova Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity; posluchárna B2; Branišovská 31, 
37005 České Budějovice, http://www.prf.jcu.cz/cz/bf-a-cb/ 
 
Ubytování 
 

Účastnící konference si ubytování zajišťují samostatně. V blízkosti Přírodovědecké fakulty JU 
je k dispozici: 
• levné ubytování (cca 200 Kč/os.) – koleje JU, kontakt: Koleje a menzy JU, Studentská 

800/15, České Budějovice 370 05, František Vrtiška - ředitel, tel. 387 774 000, mobil: 602 
128 391, fax: 385 310 152, e-mail: vrtiska@jcu.cz; více info (včetně mapky) naleznete na: 
http://kam.jcu.cz/  

• komfortní ubytování (cca 500 Kč/os) – pension Dvořák, kontakt: U Stromovky 1 B, České 
Budějovice; tel.: 385 310 271, mob.: 721 810 410; více info (včetně mapky) naleznete na:      
http://www.penziony.cz/ceske-budejovice/pension-dvorak-pavel/ 
 

 
Odborná garance 
 

Miroslav Beran, Jihočeské muzeum v ČB 
Jakub Hruška, Česká geologická služba 
Jan Kučera, Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v ČB 
Martin Lepší, Jihočeské muzeum v ČB 
Karel Prach, Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity v ČB 
Josef Rusek, Biologické centrum AV ČR, v.v.i. 
Tomáš Vrška, oddělení ekologie lesa, VÚKOZ, v.v.i. 
 
Kontakt 
Kamil Král 
VÚKOZ v.v.i., pracoviště Brno 
oddělení ekologie lesa 
Lidická 25/27 
602 00 BRNO 

Tel.: +420 541 126 261 
Fax.: +420 541 246 001 
E-mail: kamil.kral@vukoz.cz 
http://www.vukoz.cz  
www.pralesy.cz 

 


